
BỘ NỘI VỤ 
 

 

Số:          /QĐ-BNV 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày         tháng       năm 2023 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Trung tâm Lưu trữ quốc gia III 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ 

 

 Căn cứ Nghị định số 63/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ; 

 Căn cứ Quyết định số 1199/QĐ-BNV ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của  

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước; 

  Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước và Vụ trưởng 

Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm Lưu trữ quốc gia III là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Cục 

Văn thư và Lưu trữ nhà nước, có chức năng trực tiếp quản lý tài liệu lưu trữ, thực 

hiện các hoạt động nghiệp vụ lưu trữ thuộc phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao và thực hiện các dịch vụ về lưu trữ theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm Lưu trữ quốc gia III có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản 

và trụ sở làm việc đặt tại thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

  1. Đề xuất, tổ chức xây dựng, trình Cục trưởng xem xét, phê duyệt hoặc để 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt các đề án, dự án, chương trình, kế hoạch về 

các hoạt động nghiệp vụ lưu trữ đối với tài liệu lưu trữ thuộc thẩm quyền quản lý. 

2. Trực tiếp quản lý tài liệu lưu trữ hình thành trong quá trình hoạt động của 

cơ quan, tổ chức và cá nhân 

a) Tài liệu của cơ quan, tổ chức Trung ương và các cơ quan, tổ chức cấp liên 

khu, khu, đặc khu của Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa; 

b) Tài liệu của cơ quan, tổ chức Trung ương của Nhà nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn từ tỉnh Quảng Bình trở ra phía Bắc; 

c) Các doanh nghiệp nhà nước do Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập 

và các tổ chức kinh tế khác theo quy định của pháp luật; 

d) Hồ sơ địa giới hành chính các cấp; 



2 

 

đ) Tài liệu được sưu tầm, hiến tặng, ký gửi từ các tổ chức, cá nhân, gia đình 

dòng họ tiêu biểu; 

e) Các tài liệu khác được giao quản lý. 

3. Thực hiện các hoạt động nghiệp vụ lưu trữ đối với tài liệu lưu trữ quy định tại 

khoản 2 Điều này, không bao gồm nghiệp vụ bảo quản tài liệu lưu trữ số 

a) Thu thập, sưu tầm, bổ sung tài liệu lưu trữ đối với các phông, sưu tập thuộc 

phạm vi trực tiếp quản lý của Trung tâm; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức chuẩn 

bị tài liệu nộp lưu; tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng hồ sơ, tài liệu trước khi 

thu thập vào Lưu trữ lịch sử; 

b) Phân loại, chỉnh lý, xác định giá trị tài liệu lưu trữ; 

c) Thực hiện các biện pháp bảo vệ, bảo quản an toàn tài liệu lưu trữ: sắp xếp, 

vệ sinh tài liệu trong kho; khử trùng, khử a-xít, tu bổ, phục chế, số hóa tài liệu và 

các biện pháp khác; 

d) Xây dựng và quản lý an toàn, bảo mật toàn bộ cơ sở dữ liệu, hệ thống công 

cụ thống kê, tra cứu tài liệu lưu trữ; 

đ) Tổ chức sử dụng và phát huy giá trị tài liệu lưu trữ; 

e) Chuyển giao tài liệu lưu trữ số và cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ cho Trung 

tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử. 

4. Ứng dụng thành tựu khoa học và công nghệ vào thực tiễn công tác của Trung tâm. 

5. Quản lý, sử dụng người làm việc, cơ sở vật chất kỹ thuật, vật tư, tài sản, 

kinh phí của Trung tâm theo quy định của pháp luật và phân cấp của Cục trưởng Cục 

Văn thư và Lưu trữ nhà nước. 

6. Thực hiện các dịch vụ công về lưu trữ và các hoạt động dịch vụ khác theo 

quy định của pháp luật, Bộ Nội vụ và Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước 

a) Chỉnh lý tài liệu lưu trữ; 

b) Số hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu tài liệu lưu trữ; 

c) Bảo quản tài liệu lưu trữ: cung cấp dịch vụ bảo quản tài liệu, thống kê và 

khai thác tài liệu lưu trữ; khử trùng, khử a-xít, tu bổ, phục chế và các biện pháp khác; 

d) Nghiên cứu, khai thác, dịch thuật và tổ chức các hoạt động phát huy giá 

trị tài liệu lưu trữ;  

đ) Tư vấn, hướng dẫn về nghiệp vụ lưu trữ; cung cấp phần mềm chuyên dụng về 

quản lý, khai thác tài liệu lưu trữ; tư vấn, giám sát thực hiện dịch vụ lưu trữ; 

e) Sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết 

theo quy định của pháp luật. 

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Cục trưởng Cục Văn 

thư và Lưu trữ nhà nước giao. 

     Điều 3. Cơ cấu tổ chức  

1. Phòng Thu thập và Chỉnh lý. 

2. Phòng Bảo quản. 

3. Phòng Phát huy giá trị tài liệu lưu trữ. 

4. Phòng Tài liệu nghe nhìn. 

5. Phòng Hành chính - Tổng hợp. 



3 

 

Phòng có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng theo quy định của pháp luật, 

các viên chức và người lao động. Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng do Giám đốc 

bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm theo quy định của Trung 

tâm Lưu trữ quốc gia III. 

Việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các phòng thuộc Trung tâm Lưu trữ 

quốc gia III do Bộ trưởng Bộ Nội vụ quyết định theo đề nghị của Cục trưởng Cục 

Văn thư và Lưu trữ nhà nước. 

Giám đốc Trung tâm Lưu trữ quốc gia III quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của các phòng thuộc Trung tâm. 

   Điều 4. Lãnh đạo Trung tâm  

    1. Trung tâm Lưu trữ quốc gia III có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. 

  2. Giám đốc do Cục trưởng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm và chịu trách nhiệm trước Cục trưởng, 

trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

     3. Phó Giám đốc do Cục trưởng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm theo đề nghị của Giám đốc, chịu trách 

nhiệm trước trước Cục trưởng, Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. 

     Điều 5. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 06/QĐ-BNV ngày 02 tháng 01 

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Trung tâm Lưu trữ quốc gia III. 

Điều 6. Trách nhiệm thi hành    

Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước, Vụ trưởng 

Vụ Tổ chức cán bộ, Giám đốc Trung tâm Lưu trữ quốc gia III, Người đứng đầu các 

đơn vị thuộc, trực thuộc Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 6; 
- Bộ trưởng (để b/c); 
- Các đồng chí Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, Vụ TCCB; Cục VTLTNN. 
 

 

 

 

 

 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Duy Thăng 

 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T14:59:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Duy Thăng<nguyenduythang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T16:46:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T16:46:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T16:46:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T16:47:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




